ATA DA 110a REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ESTUDOS L1NGüíSTICOS

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e sete, às 14:00 horas, na sala 2010 da FALE, foi realizada a

centésima décima reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Estudos Lingüísticas, presidida

pelo Prof. Dr. Luiz Francisco Dias - Coordenador do Programa. Estiveram presentes os seguintes membros do

Colegiado: Profa. Ora. Maralice Neves (Representante suplente da Lingüística Aplicada); Profas. Oras. Ida Lucia

Machado e Regina Lúcia Péret Dell'lsola (Representantes titulares da Lingüística do Texto e do Discurso); Prof. Dr.

José Olímpio de Magalhães (Representante titular da Lingüística Teórica e Descritiva) e Danívia Mattozo

(representante discente). ORDEM DO DIA: I - REFERENDAMENTOS: 1. Seleção/2008: Foram feitos os

seguintes referendamentos: i) solicitação da candidata Elisabeth Gonçalves de Souza para não ser eliminada do

processo seletivo em virtude de sua aprovação, em outubro do corrente, na prova de inglês do doutorado na

FAE. A solicitação foi aceita e candidata passou para a etapa seguinte do processo; ii) encaminhamento do

pedido de revisão de prova específica do candidato Luiz Antônio Caldeira Andrade para a Banca Examinadora

da Linha: Estudos em Línguas Estrangeiras: ensino/aprendizagem, usos e culturas; iii) parecer emitido pelos

Professores Reinildes Dias, Ricardo de Souza e Tommaso Raso sendo favoráveis à manutenção do resultado

obtido pelo candidato Luiz Antônio Caldeira Andrade na prova específica, a saber: 50,0 (cinqüenta) pontos; 11 -

HOMOLOGAÇÕES: 1. Exame de Seleção/2008: Foram homologados os resultados das Entrevistas, realizadas

entre os dias 26/11 e 30/12/2007, e também os Resultados Finais da Seleção 2008, a saber: 1.1) doutorado:

LINHA A: 07 candidatos selecionados: 07 aprovados; LINHA B: 03 candidatos selecionados: 03 aprovados;

LINHA C: 04 candidatos selecionados: 04 aprovados; LINHA O: 02 candidatos selecionados: 02 aprovados;

LINHA E: 13 candidatos selecionados: 13 aprovados; LINHA F: 04 candidatos selecionados: 03 aprovados e 01

reprovado; LINHA G: 02 candidatos selecionados: 01 aprovado e 01 reprovado; LINHA H: 02 candidatos

selecionados: 02 aprovados; LINHA J: 03 candidatos selecionados: 02 aprovados e 01 reprovado; 1.2)

mestrado: LINHA A: 07 candidatos selecionados: 06 aprovados e 01 reprovado; LINHA B: 09 candidatos

selecionados: 09 aprovados; LINHA C: 05 candidatos selecionados: 05 aprovados; LINHA O: 02 candidatos

selecionados: 02 aprovados; LINHA E: 12 candidatos selecionados: 11 aprovados e 01 reprovado; LINHA F: 02

candidatos selecionados: 02 aprovados; LINHA G: 05 candidatos selecionados: 05 aprovados; LINHA H: 02

candidatos selecionados: 02 aprovados; LINHA J: 05 candidatos selecionados: 03 aprovados, 01 ausente e 01

reprovado; 2) RESULTADOS FINAIS: Foram classificados 45 candidatos ao MESTRADO e 37 ao

DOUTORADO, totalizando o ingresso de 82 (oitenta e dois) candidatos, conforme planilhas disponíveis na pasta

Exame de Seleção/200B; Nada mais havendo a tratar, o Prof. Luiz Francisco Dias agradeceu a presença de

todos e encerrou a sessão, da qual eu, Geralda Martins Moreira, secretária do Programa de Pós-Graduação em

Estudos Lingüísticos, lavrei a ata que dato e que será assinada por mim e todos os membros presentes.

Belo Hor~~~007

Geralda Martins Moreira (secretária)

Prof. Luiz Francisco Dias (Coordenador) _
Profa.Maralice Neves (Repres. suplente da Lingüística Aplicada) _
Prafa. Ida Lucia Machado (Representante da Lingüística do Texto e do Discurso) _
Profa.Regina Lucia Péret Dell'lsola (Representante da Lingüística do Texto e do Discurso) _
Praf. José Olímpio de Magalhães (Representante da Lingüística Teórica e Descritiva) _
DaníviaMattozoWolf (representante discente) _